
UBND TỈNH QUẢNG NAM
BAN TỔ CHỨC CÁC NGÀY LỄ LỚN

TỈNH QUẢNG NAM 

Số:           /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày         tháng         năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm phong trào Duy Tân (1903 - 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 228-KH/TU ngày 29/12/2022 của Tỉnh ủy về tổ chức 
các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 
của đất nước, của tỉnh Quảng Nam trong 03 năm 2023 - 2025; Quyết định số 
464/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức các 
ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam trong 03 năm 2023 - 2025; theo đề nghị của Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 152/TTr-SVHTTDL ngày 25/7/2023; ý kiến 
kết luận của Ban cán sự đảng UBND tỉnh phiên họp ngày 07/8/2023 tại Công văn 
số 478-CV/BCSĐ ngày 14/8/2023; Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh xây dựng Kế 
hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm phong trào Duy Tân (1903 - 2023) 
(gọi tắt là các hoạt động kỷ niệm), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khơi dậy tinh thần yêu nước, đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng 
phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu 
toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng 
Nam lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 -2025.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 
nhận thức của các cấp, ngành, cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công 
cuộc cải cách, đổi mới đất nước; giáo dục truyền thống lịch sử, khơi dậy tinh thần 
yêu nước của dân tộc; tạo động lực, tinh thần mới trong công cuộc xây dựng và bảo 
vệ quê hương, đất nước. 

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức đảm bảo đúng quy định; trang trọng, 
chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm, tạo được ý nghĩa chính trị sâu sắc, tránh phô trương 
hình thức.

Quá trình tổ chức cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn 
thể, địa phương liên quan trên địa bàn tỉnh.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.
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2. Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch; UBND các huyện, thị xã: Phú Ninh, Tiên Phước, Điện Bàn và các Sở, Ban, 
ngành, hội, đoàn thể, địa phương liên quan tỉnh Quảng Nam.

III. Nội dung hoạt động

1. Lễ dâng hương tưởng niệm các nhà yêu nước trong phong trào Duy 
Tân

- Thời gian: tháng 9/2023.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thị xã Phú Ninh, Tiên Phước, Điện 
Bàn chủ trì, phối hợp với Sở, Ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

- Thành phần: 

+ Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, 
Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh Quảng Nam và đại biểu 
lãnh đạo một số Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể ở tỉnh;

+ Ban Thường vụ Huyện ủy/Thị ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban 
MTTQ Việt Nam huyện/thị xã, đại biểu lãnh đạo một số đơn vị, địa phương liên 
quan thuộc huyện/thị xã: Phú Ninh, Tiên Phước, Điện Bàn; đại diện gia tộc của các 
nhà yêu nước trong phong trào Duy Tân: Phan Châu Trinh, Huỳnh Thúc Kháng, 
Trần Quý Cáp.

- Địa điểm: Nhà lưu niệm cụ Phan Châu Trinh (xã Tam Lộc, huyện Phú Ninh), 
Nhà lưu niệm cụ Huỳnh Thúc Kháng (xã Tiên Cảnh, huyện Tiên Phước), Mộ chí sĩ 
Trần Quý Cáp (xã Điện Phước, thị xã Điện Bàn).

2. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: tháng 8 và tháng 9/2023.

- Địa điểm: tỉnh Quảng Nam.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình 
Quảng Nam, Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể và các địa phương trong tỉnh. 

- Nội dung thực hiện: thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan; 
thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thực hiện các trang 
tin, bài viết, phóng sự về vai trò và những đóng góp của các nhà yêu nước trong 
phong trào Duy Tân, về ý nghĩa lịch sử, giá trị thực tiễn của phong trào Duy Tân đối 
với công cuộc đổi mới và phát triển kinh tế - xã hội hiện nay tại tỉnh Quảng Nam.
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3. Hoạt động về nguồn

- Thời gian: tháng 8 và tháng 9/2023. 

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn Quảng Nam chủ trì, phối hợp với UBND các 
huyện, thị xã: Phú Ninh, Tiên Phước, Điện Bàn; các Sở, Ban, ngành, hội, địa phương 
liên quan. 

- Địa điểm: Nhà lưu niệm cụ Phan Châu Trinh (xã Tam Lộc, huyện Phú Ninh); 
Nhà lưu niệm cụ Huỳnh Thúc Kháng (xã Tiên Cảnh, huyện Tiên Phước); Mộ chí sĩ 
Trần Quý Cáp (xã Điện Phước, thị xã Điện Bàn); Di tích nền trường Phú Lâm - Địa 
điểm trường tân học của phong trào Duy Tân (xã Tiên Sơn, huyện Tiên Phước); Mộ 
chí sĩ Phan Thành Tài (phường Vĩnh Điện, thị xã Điện Bàn), Mộ Mai Dị (xã Điện 
Phước, thị xã Điện Bàn)&

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm phong trào Duy Tân từ 
nguồn ngân sách của tỉnh, của các địa phương, đơn vị tham gia tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm.

- Các Sở, Ban, ngành, địa phương được phân công chủ trì tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm lập dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, 
gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Xây dựng Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 phong trào Duy Tân (1903 -
2023); chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 120 phong trào Duy Tân.

- Phối hợp công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm phong trào Duy 
Tân.

2. Văn phòng Tỉnh ủy: xếp lịch để các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Uỷ 
viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy tham dự các hoạt động kỷ niệm.

3. Văn phòng UBND tỉnh: phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 
các địa phương liên quan tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 120 phong trào Duy Tân.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động 
trực quan kỷ niệm 120 phong trào Duy Tân. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã: Phú Ninh, Tiên Phước, Điện Bàn và 
Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức Lễ dâng hương.
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- Tổng hợp dự toán kinh phí các hoạt động kỷ niệm 120 phong trào Duy Tân 
gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện thông 
tin tuyên truyền kỷ niệm 120 năm phong trào Duy Tân.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm phong trào Duy Tân.

6. Sở Tài chính: thẩm định dự toán, tham mưu mức, nguồn kinh phí tổ chức 
các hoạt động kỷ niệm, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

7. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh  Truyền hình Quảng Nam, Hội Văn 
học - Nghệ thuật tỉnh: thực hiện các trang tin, bài viết tuyên truyền, phóng sự truyền 
hình về kỷ niệm 120 năm phong trào Duy Tân và giới thiệu các hoạt động kỷ niệm.

8. Tỉnh đoàn Quảng Nam: chủ trì, phối hợp với các địa phương tổ chức các 
hoạt động về nguồn tại các địa điểm di tích có liên quan.

9. Công an tỉnh: xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống 
cháy nổ tại các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 

10. UBND huyện Phú Ninh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách đại 
biểu, đại diện gia tộc cụ Phan Châu Trinh; gửi giấy mời và chuẩn bị các điều kiện 
cần thiết tổ chức Lễ dâng hương tại Nhà lưu niệm cụ Phan Châu Trinh.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động về nguồn tại các điểm di tích 
liên quan. 

11. UBND huyện Tiên Phước

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách đại 
biểu, đại diện gia tộc cụ Huỳnh Thúc Kháng; gửi giấy mời và chuẩn bị các điều kiện 
cần thiết tổ chức Lễ dâng hương tại Nhà lưu niệm cụ Huỳnh Thúc Kháng.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động về nguồn tại các điểm di tích 
liên quan. 

12. UBND thị xã Điện Bàn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách đại 
biểu, đại diện gia tộc chí sĩ Trần Quý Cáp; gửi giấy mời và chuẩn bị các điều kiện 
cần thiết tổ chức Lễ dâng hương tại di tích Mộ chí sĩ Trần Quý Cáp.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động về nguồn tại các điểm di tích 
liên quan. 



5

13. Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 
thành phố: xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 
120 phong trào Duy Tân tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

* Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động 
xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động và triển khai thực hiện; đồng thời, thường xuyên 
báo cáo tiến độ thực hiện về UBND tỉnh, Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam 
để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những phát sinh, vướng mắc. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm phong trào 
Duy Tân (1903 - 2023). Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai 
thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KGVX (H).

TRƯỞNG BAN

[daky] 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Hồ Quang Bửu


